- 1 -

关于 2021年自治区本级预算调整
方案（草案）的报告

2021 年 11 月 25 日在新疆维吾尔自治区第十三届人民代表大会

常务委员会第三十次会议上

自治区财政厅党组成员、副厅长  朱  洁

主任，各位副主任，秘书长，各位委员：

受自治区人民政府委托，现将 2021 年自治区本级预算调整

方案（草案）报告如下，请予审议。

一、关于地方政府一般债务限额调整

因新疆警察学院米东区校区主体综合楼项目停止续建，原通

过新增一般债券安排的 0.5 亿元项目资金不再使用。按照新增地

方政府债券资金管理的规定，为加快新增一般债券使用进度，提

高债券资金使用效益，收回自治区本级一般债务限额 0.5 亿元并

转贷地（州、市），用于支持克州社会事业项目建设。调整后，

减少自治区本级一般债务限额 0.5 亿元，增加转贷各地一般债务

限额 0.5 亿元。

根据预算法第六十七条规定和中央规范地方政府债务管理

的要求，编制自治区本级预算调整方案，提请自治区人民代表大

会常务委员会审查和批准。

- 2 -

二、关于动用预算稳定调节基金

为落实自治区党委决策部署，缓解自治区本级财政支出压力，

确保财政收支平衡，对预算执行中自治区党委决定的部分重大支

出事项：一是为进一步加强自治区“访惠聚”驻村工作，强化驻村

工作保障，从 2021 年 9 月起，对驻村干部生活补助参照差旅费

中伙食费补助标准给予生活补助需增加的支出 3.6 亿元。二是为

切实落实教育优先发展战略，达到国家对财政教育投入“两个只

增不减”要求，保证财政教育投入持续稳定增长，促进自治区教

育事业健康发展需增加的教育投入 6.5 亿元。三是为支持自治区

高新技术企业和科技型中小企业提升研发能力，打造一批引导产

业升级的科技领军企业，为自治区高质量发展提供科技支撑，确

保自治区本级科技投入增长需增加的科技投入 1.9 亿元。三项支

出共计 12 亿元，需通过动用预算稳定调节基金安排。

根据预算法第六十七条“经地方各级人民代表大会批准的地

方各级预算，在执行中需要调入预算稳定调节基金的，应当进行

预算调整”的规定，编制自治区本级预算调整方案，提请自治区

人民代表大会常务委员会审查和批准。

三、2021 年自治区本级一般公共预算调整方案

按照预算法和预算法实施条例的规定，依据地方政府债务限

额调整和动用预算稳定调节基金二项预算调整事项，编制自治区

本级一般公共预算调整方案。

经自治区第十三届人民代表大会常务委员会第二十七次会

议批准，2021 年自治区本级一般公共预算收入总计 3595 亿元，

- 3 -

加上本次预算调整增加的动用预算稳定调节基金 12 亿元后，收

入总计为 3607 亿元。一般公共预算支出总计 3595 亿元，加上本

次预算调整增加自治区本级一般公共预算支出 11.5 亿元，地方

政府一般债券转贷支出 0.5 亿元后，支出总计为 3607 亿元。收

支相抵，当年收支平衡。

自治区本级一般公共预算调整情况详见预算调整方案（草

案）。

上述预算调整，严格按照预算法和预算法实施条例的规定，

坚持保障重点，统筹安排，确保收支平衡。我们将在自治区党委

的坚强领导下，深入贯彻党的十九届五中、六中全会、中央民族

工作会议和第三次中央新疆工作座谈会精神特别是习近平总书

记重要讲话精神，落实自治区第十次党代会和自治区党委经济工

作会议精神，在自治区人大及其常委会的依法监督下，认真落实

本次会议审查意见，坚持稳中求进工作总基调，完整准确全面贯

彻新发展理念，按照自治区党委“3+1”重点工作部署，积极发挥

财政支撑保障作用，优化财政资金配置和财政支出结构，统筹疫

情防控和经济社会发展，全面落实“六稳”“六保”任务，紧贴民生

推动经济高质量发展，努力完成全年经济社会发展主要目标任务，

实现“十四五”良好开局。

以上报告，请予审查批准。

附件：1.2021 年自治区部分新增地方政府债务限额情况表

2.2021 年自治区本级一般公共预算调整方案（草案）

附件1：

单位：亿元

小计 本级 地州市

2021年地方政府新增债务限额 1,193.00 1,073.00 32.90 1,040.10 120.00

   其中： 一般债务 387.00 307.00 19.50 287.50 80.00

          专项债务 806.00 766.00 13.40 752.60 40.00

2021年新疆自治区部分新增地方政府债务限额情况表

项     目 合    计
自治区部分新增地方政府债务限额 新疆生产建设兵

团部分新增地方
政府债务限额

▬ 4 ▬

附件2：

科目代码 科目名称
已批准
预算数

调整变动
调整后
预算数

科目代码 科目名称
已批准
预算数

调整变动
调整后
预算数

101 一、税收收入       1,514,000                    -       1,514,000 201 一般公共服务支出          522,483          522,483

10101 增值税 425,000                 425,000 202 外交支出                 420                 420

10104 企业所得税 200,000                 200,000 203 国防支出              5,385              5,385

10106 个人所得税 56,500                     56,500 204 公共安全支出          701,533          701,533

10107 资源税          493,500          493,500 205 教育支出          886,178            60,000          946,178

10109 城市维护建设税 72,000          -                           72,000 206 科学技术支出            97,895            19,000          116,895

10110 房产税 61,000                     61,000 207 文化旅游体育与传媒支出          218,483          218,483

10111 印花税 30,500                     30,500 208 社会保障和就业支出       2,205,293       2,205,293

10112 城镇土地使用税 46,000                     46,000 210 卫生健康支出          373,180          373,180

10113 土地增值税 40,000                     40,000 211 节能环保支出          143,665          143,665

10114 车船税 19,000                     19,000 212 城乡社区支出              4,047              4,047

10118 耕地占用税 28,000                     28,000 213 农林水支出       2,048,427       2,048,427

10119 契税 37,000                     37,000 214 交通运输支出       1,513,379       1,513,379

10121 环境保护税 5,500                         5,500 215 资源勘探工业信息等支出          215,119          215,119

103 二、非税收入 758,000        -                758,000        216 商业服务业等支出          159,856          159,856

10302 专项收入 172,000                 172,000 217 金融支出              3,278              3,278

10304 行政事业性收费收入 110,000                 110,000 220 自然资源海洋气象等支出            83,823            83,823

10305 罚没收入 81,000                     81,000 221 住房保障支出          107,799          107,799

10306 国有资本经营收入 -                                   - 222 粮油物资储备支出            45,770            45,770

2021年自治区本级一般公共预算调整方案（草案）
单位：万元

支                          出收                          入

▬ 5 ▬

科目代码 科目名称
已批准
预算数

调整变动
调整后
预算数

科目代码 科目名称
已批准
预算数

调整变动
调整后
预算数

支                          出收                          入

10307 国有资源（资产）有偿使用收入 250,000                 250,000 224 灾害防治及应急管理支出            39,516            39,516

10308 捐赠收入 -                                   - 227 预备费          108,100          108,100

10309 政府住房基金收入 -                                   - 229 其他支出       1,052,067            36,000       1,088,067

10399 其他收入 145,000                 145,000 232 债务付息支出          465,490          465,490

233 债务发行费用支出              1,700              1,700

一般公共预算收入合计      2,272,000                   -      2,272,000 一般公共预算支出合计     11,002,886          115,000     11,117,886

110 转移性收入     33,678,600          120,000     33,798,600 230 转移性支出     24,947,714              5,000     24,952,714

11001   上级补助收入     27,558,795     27,558,795 23001   补助下级支出     20,080,488     20,080,488

11006   上解收入 700,584                 700,584 23006   上解支出       1,177,816       1,177,816

11008   上年结余收入 1,160,000           1,160,000                    -

11009   调入资金   128,048                 128,048 23008   调出资金                    -

105   债务收入 3,600,000     -                3,600,000     231   债务还本支出          289,410          289,410

10504     地方政府债务收入 3,600,000     -                3,600,000     23011   债务转贷支出       3,400,000              5,000       3,405,000

1050401       一般债务收入 3,600,000     -                3,600,000     2301101     地方政府一般债券转贷支出       3,300,328              5,000       3,305,328

105040101         地方政府一般债券收入 3,500,328     3,500,328     2301102     地方政府向外国政府借款转贷支出                    -                    -

105040102         地方政府向外国政府借款收入 -                -                2301103     地方政府向国际组织借款转贷支出            99,672            99,672

105040103         地方政府向国际组织借款收入 99,672          99,672

11015   动用预算稳定调节基金 531,173        120,000                 651,173                    -

收入总计 35,950,600   120,000        36,070,600   支出总计     35,950,600          120,000     36,070,600

▬ 6 ▬

	(20211127-公开稿)关于2021年自治区本级预算调整方案（草案）的报告
	(20211105-附表)2021年自治区本级预算调整方案(草案)